

Pirkkalan kalatalousalueen toimintakertomus 2019

Hallinto

Kalatalousalueen toimialue ja järjestäytyminen

Pohjois-Savon ELY-keskus vahvisti Pirkkalan kalatalousalueen rajan 13.12.2017. Toimialueen raja noudattelee pitkälti toimintansa lopettaneen kalastusalueen rajaa. Tammerkoski kuuluu kokonaan Pirkkalan kalatalousalueeseen. Myös joidenkin pikkujärvien osalta tuli joitakin muutoksia kalastusalueeseen nähden. Kalatalousalueen vesipinta-ala on noin 17 469 ha.

Kalatalousalueen ensimmäinen yleiskokous pidettiin 31.1.2019 Lempäälän Ehtookodossa ELY-keskuksen koolle kutsumana. Kokouksessa oli paikalla 24 äänivaltaista edustajaa, ja sen yhteydessä hyväksyttiin kalatalousalueen säännöt.

Kalastusalueen Y-tunnus ja pankkitili siirtyivät kalatalousalueelle.

Hallitus

Markku Rekola (pj.), Jari Jamalainen (vpj.), Jaakko Haavisto, Lauri Mustalahti, Timo Sassi, Teppo Solin, Pauli Sorri, Reijo Sumanen ja Anne Tuominen. Hallitus kokoontui kolme kertaa.

Toimihenkilöt ja muut

Toiminnanjohtaja: Ismo Kolari, Pirkanmaan Kalatalouskeskus. Kirjanpitäjä: Päivi Vuorinen, Pirkanmaan Kalatalouskeskus. Tilintarkastaja: Raija Lantta.

Jäsenyys

Pirkanmaan Kalatalouskeskus ry ja Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistys ry.



Kalatalousalueen hallitus tutustui lokakuisen kokouksensa yhteydessä Herralankosken kalastusalueeseen Lempäälässä, joka on yksi kalastuksellisista kärkikohteista kalatalousalueella.

Avustukset ja korvaukset

Yleis- ja erityisavustukset

Yleisavustusta kalastonhoitomaksuvaroista saatiin 9 267 €, mikä on selvästi vähemmän kuin kalastusalueen viimeiseksi jäänyt toiminta-avustus oli (12 366 €). Kalatalousalueiden yleisavustusten jaoissa ei huomioitu kalastusrasitusta, joka on suuri Pirkkalan kalatalousalueella, vaan varat jaetaan vuosina 2019–2020 perusosaan sekä ja ma- ja vesipinta-alaan perustuen. Erityisavustusta kalatalouden edistämishankkeisiin saatiin seuraavasti: käyttö- ja hoitosuunnittelu 7 500 €, kalastuksenvalvonta 2 000 € ja rapukantojen seurannan järjestäminen 1 500 €. Valvontahanke vietiin loppuun vuonna 2019, muut hankkeet toteutetaan pääasiassa vuonna 2020.

Omistajakorvaukset

Vuoden 2017 omistajakorvaukset (53 523 €) tilitettiin kesäkuussa vesialueiden omistajille. Pohjois-Savon ELY-keskus teki joulukuussa 2019 vuoden 2018 omistajakorvauksia koskevat päätökset, jotka perustuivat Luonnonvarakeskuksen tekemään uuteen viehekalastusselvitykseen. Pirkkalan kalatalousalueen osuus korvauksista on 52 636 €. Eräät kalatalousalueet tekivät kuitenkin päätöksistä valituksia hallinto-oikeuteen.

Omistajakorvausten jako tehdään jatkossa MMM:n tilaaman ja Ruokaviraston toteuttaman verkossa toimivan sähköisen KALPA-palvelun kautta, jota jo hyödynnettiin kalatalousalueen perustamiskokouksessa äänestysluettelon laadinnassa. KALPAN tiedoissa on ollut paljon puutteita, joiden korjaamiseen on mennyt paljon aikaa. Ongelmat ovat johtuneet pitkälti maanmittauslaitoksen kiinteistötietojärjestelmässä havaituista virheistä ja ongelmista.

Varsinainen toiminta

Kalatalousalueen yhtenäisluvanmyynti

Selvittelysopimukset Pyhäjärven viehekalastuksen yhtenäislupien myynnistä siirtyivät kalastuslain mukaisesti kalastusalueelta kalatalousalueelle saumattomasti. Kalastusalue päätti viimeisessä kokouksessaan pitää lupien hinnat ennallaan myös vuonna 2020: 50 €/vuosi, 18 €/7 vrk ja 10 €/3 vrk. Yhtenäislupia myytiin 412 kpl ja luvanmyynnistä kertyi bruttona 12 522,58 € (alv 0). Yhtenäislupien myynnissä oli pientä nousua edelliseen vuoteen nähden. Luvat ovat myynnissä Kalapassin kautta.

Kalavesien käytön ja hoidon järjestäminen

Käyttö- ja hoitosuunnitelman laadinta käynnistettiin. Suunnitelman teko tilattiin Pirkanmaan Kalatalouskeskuksesta. Suunnitelmaa varten lähetettiin kysely kalatalousalueen jäsenistölle loppuvuodesta.

Lempäälän Hahkalanvuolteen rauhoituspiiri (1.1.–15.6.) ja Luodonsaaren ympäristön rauhoituspiiri (1.5.–15.6.) olivat merkittynä vesistöön ja maastoon, Hahkalan rauhoituspiiri myös talvella jäälle.



Hahkalanvuolteen rauhoituspiiri on merkitty jäälle kyltein. Pyhäjärven kuhakannan elinvoimaisuuden turvaamiseksi perustetut rauhoituspiirit on otettu vastaan kalastajien ja osakaskuntien parissa lähes poikkeuksetta erittäin positiivisesti.

Kokoukset, työryhmät ja tilaisuudet

Osallistuttiin Kalatalouden Keskusliiton kalatalousaluepäiville, Kokemäenjoen kalatalouden yhteistyöryhmän ja Pirkanmaan vesienhoidon yhteistyöryhmän kokouksiin, Pyhäjärven säännöstelyiltan ja Haukiseminaariin Helsingissä.

Lausunnot ja edunvalvonta

Seurattiin velvoitetarkkailuja, Pyhäjärven säännöstelyluvan uusimishanketta ja muita alueella menossa olevia ympäristöhankkeita ja oltiin yhteydessä sidosryhmiin. Annettiin muistutukset Kullaanvuoren jätevedenpuhdistamon ympäristöluvasta ja Keskuspuhdistamon siirtoviemäreistä.

Kalastuksenvalvonta

Kalastusta valvottiin Pyhäjärvellä touko-lokakuussa 11 päivänä kalatalousalueen valvontahankkeen ja maa- ja metsätalousministeriön rahoittaman Kalatalouden Keskusliiton valtakunnallisen valvontahankkeen puiteissa. Kalatalousalueen valvontahankkeen rahoitukseen osallistuivat myös osakaskunnat.

Valvontaa suoritti Pirkanmaan Kalatalouskeskus, jonka valvojat Erkki Syrjänen ja Teuvo Koskinen vastasivat valvonnan käytännön toimenpiteistä. Yksittäisiä valvontamatkoja kirjattiin 25 kpl ja niille

osallistui 11 valvojaa osakaskunnan talkoovalvojat mukaan luettuna. Kauden aikana kertyi 230 valvontatapahtumaa, joiden yhteydessä tarkastettiin 183 kalastajaa ja 684 pyydyttä. Tavatuilla kalastajilla luvat olivat kunnossa 92 %:sti, pyydyksistä 95 % oli luvallisia. Eniten huomautettavaa oli edellisten vuosien tapaan pyydysten merkinnöissä.

Tiedotus

Kalatalousalueen kotisivuille www.pirkkalankalastusalue.net päivitettiin tietoa kalatalousalueesta, organisaatiomuutoksesta ja ajankohtaisista asioista. Jäsenistölle tiedotettiin sähköpostilla ja jäsenkirjeellä, joka lähetettiin joulukuussa. Kalastajien ja osakaskuntien kyselyihin vastattiin sähköpostilla ja puhelimitse. Lisäksi tiedotettiin medialle mm. kalatalousalueiden rahoitustilanteesta.

Seuranta ja selvitykset

Kalastusalueen aikaan aloitettu, 7 kalatalousalueen yhteishankkeena läpiviety Pirkanmaan kuhakantojen geneettinen selvitys valmistui syksyllä. Tutkimuksen toteuttivat kalatalouskeskus ja Luonnonvarakeskus ja Pyhäjärveltä selvityksessä oli mukana kolme osa-alueita. Keskeinen johtopäätös on, että kuhaistuksia ei kannata tehdä Pyhäjärveen jatkossa.

Syksyllä valmistui myös loppuraportti selvityshankkeesta, jossa tutkailtiin Pirkanmaan kalastusalueiden tulovirtoja ja luvanmyynnin muutoksia uuteen kalastuslakiin siirryttäessä. Pirkkalan kalastusalueella kokonaistulovirrat pienentyivät merkittävästi siirryttäessä uuteen kalastonhoitomaksuun, kuten kaikilla muilla selvityksen kalastusalueilla.

Velvoitevaroilla on jatkettu Pyhäjärven rapukadon selvittämistä, vuoden 2019 koeravustuksissa havaittiin, että Tammerkosken niskalla on vahva täplärapukanta. Sikojoesta ei saatu täplärapuhavaintoja.



Kalakantoja tuettiin Pirkkalan kalatalousalueella mm. osakaskuntien siikaistutuksin syksyllä 2019 (kuva). Planktonsiikaa istutetaan Pyhäjärveen myös velvoitevaroin. Pienvesien istutuksista vastaavat osakaskunnat ja Tampereen kaupunki.